
D.R.S.   

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO 

SERVIZIO TASSA AUTOMOBILISTICA 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le norme legislative e regolamentari sull’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 

generale dello Stato; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni; 

VISTO il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009, n. 42”, e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 che, all’art. 11, disciplina le modalità applicative 

del suddetto D. Lgs. 23/06/2011, n. 118; 

VISTA la legge regionale 11 agosto 2015 n. 16 “Tassa automobilistica regionale”; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21 aprile 2021 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 

4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTA la legge regionale 21 gennaio 2022, n. 1 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2022”; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 ed, in particolare l’art. 8 concernente le funzioni dei 

dirigenti; 

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 recante il “Regolamento di attuazione del titolo II della 

legge regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3 – Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 1877 del 07/06/2021 con il quale, in esecuzione della delibera della Giunta 

Regionale n. 229 del 27/05/2021, è stato conferito all’Avv. Giovanni Bologna l'incarico 

ad interim di Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito 

dell'Assessorato regionale dell'Economia; 

VISTO il D.D.G. n. 1439 del 02/12/2019 con il quale è stato approvato il contratto individuale di 

lavoro di dirigente del Servizio 5 “Tassa Automobilistica” tra il Dirigente Generale pro 

tempore Dott.ssa Benedetta Grazia Cannata e la dott.ssa Rosanna Schimmenti stipulato in 

data 27/11/2019; 

VISTO il D.D.G. n. 1086 del 30/12/2021 con il quale è stato approvato l'atto negoziale 

sottoscritto in data 30/12/2021 di differimento del termine di scadenza del contratto 

individuale della dott.ssa Rosanna Schimmenti, approvato con il D.D.G. n. 1439 del 

02/12/2019, dal 31/12/2021 al 31/03/2022 e comunque fino all’entrata in vigore del 

Regolamento per la rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali; 

VISTO in particolare il paragrafo 3.7.5 dell’Allegato 4/2 del citato D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 

che dispone l’accertamento per cassa della tassa automobilistica; 

VISTI i modelli 43Tes, rilevati al sistema informatico, relativi ai versamenti affluiti nei mesi di 

gennaio e febbraio 2022, distinti per provincia, imputati al capitolo 1218 “Tasse 

Automobilistiche” del capo 8 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 

finanziario 2022; 

RITENUTO di dovere accertare la somma versata ed imputata al capitolo 1218 capo 8 del Bilancio 

gafflitto
Font monospazio
142



della Regione Siciliana nei mesi di gennaio e febbraio 2022, per complessivi € 

74.335.562,85 di cui € 73.894.418,60 in conto competenza all’articolo 1, € 544,22 in 

conto competenza all’articolo 2, € 2.754,86 in conto residui all’articolo 1 ed € 437.845,17 

in conto residui all’articolo 2, distinta come segue per ambito territoriale 

 

  COMPETENZA RESIDUI 

PROVINCIA Articolo 1 Articolo 2 Articolo 1 Articolo 2 

AGRIGENTO 10.712,72 4,10 2.571,62 39.849,69 

CALTANISSETTA 0,00 1,62 0,00 27.701,53 

CATANIA 1.800,81 54,51 148,24 48.268,40 

ENNA 0,00 1,85 0,00 8.484,87 

MESSINA 1.359,78 30,33 35,00 77.470,36 

PALERMO 73.879.064,04 183,42 0,00 140.510,16 

RAGUSA 0,00 16,42 0,00 16.771,77 

SIRACUSA 108,24 10,55 0,00 28.529,87 

TRAPANI 1.373,01 241,42 0,00 50.258,52 

TOTALI 73.894.418,60 544,22 2.754,86 437.845,17 
 

 D E C R E T A 

Art. Unico Per le motivazioni di cui in premessa, è accertata, riscossa e versata in entrata nel capitolo 

1218 “Tasse Automobilistiche”  – E.1.01.01.50.001 – del capo 8 del Bilancio della 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022, la somma complessiva di € 

74.335.562,85 di cui € 73.894.418,60 in conto competenza all’articolo 1, € 544,22 in 

conto competenza all’articolo 2, € 2.754,86 in conto residui all’articolo 1 ed € 437.845,17 

in conto residui all’articolo 2, distinta come segue per ambito territoriale:  

 

 COMPETENZA RESIDUI 

PROVINCIA Articolo 1 Articolo 2 Articolo 1 Articolo 2 

AGRIGENTO 10.712,72 4,10 2.571,62 39.849,69 

CALTANISSETTA 0,00 1,62 0,00 27.701,53 

CATANIA 1.800,81 54,51 148,24 48.268,40 

ENNA 0,00 1,85 0,00 8.484,87 

MESSINA 1.359,78 30,33 35,00 77.470,36 

PALERMO 73.879.064,04 183,42 0,00 140.510,16 

RAGUSA 0,00 16,42 0,00 16.771,77 

SIRACUSA 108,24 10,55 0,00 28.529,87 

TRAPANI 1.373,01 241,42 0,00 50.258,52 

TOTALI 73.894.418,60 544,22 2.754,86 437.845,17 
 

 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 

registrazione ai sensi della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione ai 

sensi dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, come modificato dall'art. 98, 

comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9. 

 Palermo,  

Il Dirigente del Servizio 

Rosanna Schimmenti 

 

 

gafflitto
Font monospazio
14/03/2022


		2022-03-14T13:20:14+0100
	ROSANNA SCHIMMENTI




